
        
 
 
 

กฎกระทรวง 
กำหนดลักษณะอาคารประเภทอื่นที่ใช้ประกอบธุรกิจโรงแรม 

พ.ศ. ๒๕๕๙1 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ (๓) แห่งพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร       
พ.ศ. ๒๕๒๒ และมาตรา ๘ (๑) (๒) (๗) และ (๘) แห่งพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร     
พ.ศ. ๒๕๒๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓ 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย โดยคำแนะนําของคณะกรรมการควบคุมอาคาร     
ออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑2 กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับได้มีกำหนดเกา้ปี 

ข้อ ๒ ในกรณีที่กฎกระทรวงนี ้มิได้กำหนดเรื่องใดไว้ ให้นําข้อกําหนดเรื ่องนั้น    
ตามกฎกระทรวงอื่ น ข ้อบ ัญญ ัต ิท ้องถิ่ น หร ือประกาศของร ัฐมนตร ีที่ ออกตาม
พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ ที่ใช้บังคับเป็นการทั่วไป มาใช้บังคับแก่อาคาร
ตามกฎกระทรวงนี้โดยอนุโลม เว้นแต่ข้อกําหนดเกี่ยวกับบันไดหนีไฟให้ใช้บังคับตามที่
กำหนดในกฎกระทรวงนี้ 

ข้อ ๓ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับแก่อาคารที่มีอยู่ก่อนวันที่กฎกระทรวงนี้ใช้บังคับ
และจะเปล่ียนการใช้อาคารมาประกอบธุรกิจโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม 
ดังตอ่ไปนี้ 

(๑) โรงแรมที่ให้บริการเฉพาะห้องพัก 
(๒) โรงแรมที่ให้บริการห้องพักและห้องอาหาร หรือสถานที่ส ำหรับบริการ

อาหารหรือสถานที่สำหรับประกอบอาหาร 

ข้อ ๔3 อาคารที่จะดัดแปลงหรืออาคารที่จะเปลี่ยนการใช้มาประกอบธุรกิจโรงแรม
ตามกฎกระทรวงนี้ ต้องได้รับใบรับรองการดัดแปลงอาคารหรือใบอนุญาตเปลี่ยนการใช้อาคาร
มาประกอบธุรกิจโรงแรม แล้วแต่กรณี ภายในเก้าปีนับแต่วันที่กฎกระทรวงนี้ใช้บังคับ 

 
 

  
1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 133/ตอนที่ 72 ก/หน้า 8/19 สิงหาคม 2559 
2 ข้อ 1 แก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวงกำหนดลักษณะอาคารประเภทอ่ืนที่ใช้ประกอบธุรกิจโรงแรม (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2566 
3 ข้อ 4 แก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวงกำหนดลักษณะอาคารประเภทอ่ืนที่ใช้ประกอบธุรกิจโรงแรม (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2566 
 
 

 
 
 



 
 

-2- 
 
ข้อ ๕4 อาคารที่จะดัดแปลงหรืออาคารที่จะเปลี่ยนการใช้มาประกอบธุรกิจโรงแรม

ตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม ให้มีที่ว่างของอาคารไม่น้อยกว่า 10 ใน 100 ส่วนของพื้นที่
ชั้นใดชั้นหนึ่งที่มากที่สุดของอาคาร และต้องมีลักษณะ ดังต่อไปนี้ 

(1) อาคารไม่เกินสองชั ้นที่ม ีจำนวนห้องพักในอาคารหลังเดียวกันไม่เกิน         
10 ห้อง 

(ก) ช่องทางเดินในอาคารกว้างไม่น้อยกว่า 1 เมตร 
(ข) บันไดกว้างไม่น้อยกว่า 0.90 เมตร และต้องมีระยะห่างตามแนวทางเดิน

ไม่เกิน 40 เมตร จากจุดที่ไกลสุดบนพื้นชั้นนั้น  
(ค) หน่วยน้ำหนักบรรทุกจรสำหรับส่วนต่าง ๆ ของอาคารให้คำนวณ       

โดยเฉล่ียไม่ต่ำกว่า 150 กิโลกรัมต่อตารางเมตร  
(ง) ม ีการติดต ั ้งเครื ่องดับเพลิงแบบมื อถ ือหรือเครื่องด ับเพลิงยกห้ิว          

ตามประเภท ขนาด และสมรรถนะตามมาตรฐานเครื่องดับเพลิงแบบมือถือหรือเครื่อง
ดับเพลิงยกหิ้วของกรมโยธาธิการและผังเมืองไม่น้อยกว่าชั้นละหนึ่งเครื่อง โดยต้องให้
ส่วนบนสุดของตัวเครื่องสูงจากระดับพื้นอาคารไม่เกิน 1.50 เมตร ในที่มองเห็น สามารถ
อ่านข้อแนะนำการใช้ได้ และสามารถเข้าใช้สอยได้สะดวก  

(2) อาคารที ่ไม่ใช่อาคารตาม (1) ที่มีจำนวนห้องพักในชั ้นเดียวกันไม่เกิน       
20 ห้อง 

(ก) ช่องทางเดินในอาคารมีความกว้างไม่น้อยกว่า 1.20 เมตร 
(ข) หน่วยน้ำหนักบรรทุกจรสำหรับอาคารให้เป็นไปตามกฎกระทรวงที่ออก

ตามมาตรา 8 (2) และ (3) เว้นแต่หน่วยน้ำหนักบรรทุกจรของบันไดและช่องทางเดินที่
เปลี ่ยนการใช้อาคารจากห้องแถวหรือตึกแถว หน่วยน้ำหนักบรรทุกจรต้องไม่ต่ ำกว่า     
200 กิโลกรัมต่อตารางเมตร  

(3) อาคารที่ไม่ใช่อาคารตาม (1) ที่มีจำนวนห้องพักในชั้นเดียวกันเกินกว่า    
20 ห้อง 

(ก) ช่องทางเดินในอาคารมีความกว้างไม่น้อยกว่า 1.50 เมตร  
(ข) หน่วยน้ำหนักบรรทุกจรสำหรับอาคารให้เป็นไปตามกฎกระทรวงที่ออก

ตามมาตรา 8 (2) และ (3) เว้นแต่หน่วยน้ำหนักบรรทุกจรของบันไดและช่องทางเดิน      
ที่ เปล่ียนการใช ้จากห้องแถวหร ือต ึกแถว หน่ วยน ้ำหน ักบรรท ุกจรต้องไม่ ต่ำกว่า            
200 กิโลกรัมต่อตารางเมตร  

  
4 ข้อ 5 แก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวงกำหนดลักษณะอาคารประเภทอ่ืนที่ใช้ประกอบธุรกิจโรงแรม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2561 

 
 
 



 
 

-3- 
 

(4) อาคารสามชั้นที่มีเสา คาน ตง พื้น บันได โครงหลังคา หรือผนังของอาคาร  
ที่ทำด้วยวัสดุไม่ทนไฟ ต้องติดตั้งระบบความปลอดภัยด้านอัคคีภัยเพิ่มเติมทุกชั้ นตามที่
กำหนด ดังต่อไปนี้ 

(ก) การติดต้ังระบบสัญญาณเตือนเพลิงไหม้ โดยอย่างน้อยต้องประกอบด้วย  
1) อุปกรณ์ส่งสัญญาณเพ่ือให้หนีไฟที่สามารถส่งเสียงหรือสัญญาณให้คน

ที่อยู่ในอาคารได้ยินหรือทราบอย่างทั่วถึง  
2) อุปกรณ์แจ้งเหตุที่มีทั้งระบบแจ้งเหตุอัตโนมัติ และระบบแจ้งเหตุ     

ที่ใช้มือเพ่ือให้อุปกรณ์ตาม 1) ทำงาน  
(ข) ติดตั ้งระบบไฟส่องสว่างสำรองเพื ่อให้มีแสงสว่ างสามารถมองเห็น      

ช่องทางเดินได้ขณะเพลิงไหม้ และมีป ้ายบอกชั ้นและป้ายบอกทางหนีไฟที ่ด้านใน          
และด้านนอกของประตูหนีไฟด้วยตัวอักษรที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจนซึ่งต้องมีขนาด     
ไม่เล็กกว่า 10 เซนติเมตร  

(ค) ติดตั ้งเครื ่องดับเพลิงแบบมือถือหนึ่ งเครื ่องต่อพื ้นที่อาคารไม่เกิน      
200 ตารางเมตร ทุกระยะไม่เกิน 30 เมตร แต่ไม่น้อยกว่าชั้นละสองเครื่อง  

(5) อาคารตั้งแต่สี่ชั้นขึ้นไปต้องมีเสา คาน ตง พื้น บันได โครงหลังคา และผนัง
ของอาคารที่ทำด้วยวัสดุถาวรที่เป็นวัสดุทนไฟ และต้องมีบันไดหนีไฟที่มีลักษณะ ดังต่อไปนี้ 

(ก) บันไดหนีไฟที่ไม่ใช่บันไดในแนวดิ่งซึ่งมีความเหมาะสมกับพื้นที่ของอาคาร
แต่ละชั ้น เพื ่อให้สามารถลำเลียงบุคคลทั ้งหมดในอาคารออกนอกอาคารได้ภายใน         
หนึ่งช่ัวโมง 

(ข) บันไดหนีไฟภายในอาคารต้องมีผนังทุกด้านโดยรอบที่ทำด้วยวัสดุทนไฟ
ได้ไม่น้อยกว่า 30 นาที   

(ค) กรณีที ่นำบันไดหลักมาเป็นบันไดหนีไฟหรือมีบันไดหนีไฟเพิ ่มจาก      
บันไดหลัก ช่องประตูหนีไฟต้องเป็นบานเปิดทำด้วยวัสดุทนไฟได้ไม่น้อยกว่า 30 นาที        
พร้อมติดตั้งอุปกรณ์ชนิดที่บังคับให้บานประตูปิดได้เองเพื่อป้องกันควันและเปลวไฟมิให้  
เข้าสู่บันไดหนีไฟ  

(ง) ต้องมีทางเดินไปยังบันไดหนีไฟโดยไม่มีสิ่งกีดขวาง  
(จ) ต้องมีความลาดชันของบันไดน้อยกว่า 60 องศา  

  
 
 
 
 
 
 



 
 

-4- 
 

ข้อ 5/15 อาคารตามข้อ 3 ซึ่งใช้สำหรับให้บริการห้องพักอยู่ก่อนวันที่กฎกระทรวง
นี้ใช้บังคับ และเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารจะเปลี่ยนการใช้มาประกอบธุรกิจโรงแรม       
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม ให้ยื ่นคำขออนุญาตเปลี่ยนการใช้อาคารมาประกอบธุรกิจ
โรงแรมได้ โดยเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารซึ่งให้บริการห้องพักดังกล่าวต้องยื่นหลักฐาน
อย่างหนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้ 

(1) หลักฐานการลงโฆษณาทางเว็บไซต์ต่าง ๆ ที่แสดงว่าเป็นผู้ให้บริการห้องพัก 
(2) เลขที่ใบอนุญาตประกอบกิจการที่ เป็นอันตรายต่อสุขภาพตามกฎหมาย    

ว่าด้วยการสาธารณสุข  
(3) หลักฐานการเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
(4) หลักฐานอื่น ๆ ที่แสดงได้ว่าเป็นอาคารที่ใช้สำหรับให้บริการห้องพักอยู่ก่อน

วันที่กฎกระทรวงนี้ใช้บังคับ 

ข้อ 5/26 อาคารตามข้อ 5/1 ที่จะเปล่ียนการใช้มาประกอบธุรกิจโรงแรม         
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม ต้องมีลักษณะ ดังต่อไปนี้   

(1) อาคารต้องไม่มีสภาพหรือมีการใช้ที่อาจเป็นภยันตรายต่อสุขภาพ หรือ
ก่อให้เกิดเหตุรำคาญหรือกระทบกระเทือนต่อการรักษาคุณภาพส่ิงแวดล้อม  

(2) อาคารต้องไม่ข ัดต่อกฎหมายว่าด้วยการผังเมือง มาตรการคุ ้มครอง
สิ่งแวดล้อมตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ และ
กฎกระทรวงกำหนดบริเวณห้ามก่อสร้าง ดัดแปลง รื้อถอน เคล่ือนย้าย และใช้หรือเปล่ียน
การใช้อาคารบางชนิดหรือบางประเภทที่ออกตามความในมาตรา 8 (10) หรือข้อบัญญัติ
ท้องถิ่นกำหนดบริเวณห้ามก่อสร้าง ดัดแปลง รื้อถอน เคล่ือนย้าย และใช้หรือเปล่ียนการใช้
อาคารบางชนิดหรือบางประเภทที่ออกตามความในมาตรา 9 และมาตรา 10   

(3) หน่วยน้ำหนักบรรทุกจรให้เป็นไปตามข้อ 5 (1) (ค) (2) (ข) และ (3) (ข) 
หากน้ำหนักบรรทุกจรสำหรับส่วนต่าง ๆ ของอาคาร ไม่เป็นไปตามข้อ 5 (1) (ค) (2) (ข) 
และ (3) (ข) ให้มีการประเมินโครงสร้างของอาคารว่าสามารถใช้เพื่อประกอบธุรกิจ     
โรงแรมได้ จากผู้ได้รับใบอนุญาตให้เป็นผู้ประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม สาขาวิศวกรรม
โยธาตั้งแต่ระดับสามัญวิศวกรขึ้นไป  ในกรณีที่มีความจำเป็นต้องเสริมความมั่นคงแข็งแรง 

 

 
5 ข้อ 5/1 เพิ่มโดยกฎกระทรวงกำหนดลักษณะอาคารประเภทอ่ืนที่ใช้ประกอบธุรกิจโรงแรม (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2566 
6 ข้อ 5/2 เพิ่มโดยกฎกระทรวงกำหนดลักษณะอาคารประเภทอ่ืนที่ใช้ประกอบธุรกิจโรงแรม (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2566 
 

 
 
 



 
 

-5- 
 
ของโครงสร้างของอาคาร โดยไม่ทำให้ลักษณะ แบบ รูปทรง เนื้อที่ และที่ตั้งของอาคาร    
ผิดไปจากเดิม ให้แจ้งเป็นหนังสือให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นทราบ พร้อมด้วยแบบแปลน 
รายการประกอบแบบแปลน และรายการคำนวณโครงสร้างของอาคารส่วนนั้น และชื่อ       
ผู้ควบคุมงาน โดยให้ถือว่าไม่เป็นการดัดแปลงอาคารตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุม
อาคาร และต้องดำเนินการให้แล้วเสร็จก่อนที่จะยื่นขออนุญาตเปล่ียนการใช้อาคาร  

(4) อาคารต้องติดตั้งระบบความปลอดภัยด้านอัคคีภัย ดังต่อไปนี้    
(ก) อาคารไม่เกินสองชั้นที่มีจำนวนห้องพักในอาคารหลังเดียวกัน ไม่เกิน     

10 ห้อง ต้องติดตั้งเครื่องดับเพลิงแบบมือถือหรือเครื่องดับเพลิงยกห้ิวตามข้อ 5 (1) (ง)   
(ข) อาคารสามชั ้นที ่ม ีเสา คาน ตง พื ้น บันได โครงหลังคา หรือผนัง          

ของอาคารที่ทำด้วยวัสดุไม่ทนไฟ ต้องติดตั้งระบบสัญญาณเตือนเพลิงไหม้ตามข้อ 5 (4) 
(ก) ระบบไฟส่องสว ่างสำรองตามข้อ 5 (4) (ข) และเคร ื ่องด ับเพลิงแบบมือถือ              
ตามข้อ 5 (4) (ค)  

(ค) อาคารตั้งแต่สี่ชั้นขึ้นไปต้องมีเสา คาน ตง พื้น บันได โครงหลังคา และ
ผนังของอาคารที่ทำด้วยวัสดุถาวรที่เป็นวัสดุทนไฟ และต้องมีบันไดหนีไฟที่มีลักษณะ      
ตามข้อ 5 (5)   

ข้อ 6 การนำอาคารประเภทอื่นมาประกอบธุรกิจโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วย
โรงแรม ให้ใช้ข้อกำหนดเกี่ยวกับแนวอาคาร ระยะดิ่งของอาคาร ระยะหรือระดับระหว่าง
อาคารกับอาคารหรือเขตที่ดินของผู้อื่น หรือระหว่างอาคารกับถนน ตรอก ซอย ทางเท้า 
ทางหรือที่สาธารณะ และที่จอดรถยนต์ตามประเภทอาคารที่กฎหมายกำหนดในขณะที่
ได้รับอนุญาตให้ก่อสร้างหรือดัดแปลงอาคารนั้น  

อาคารตามข้อ 5/1 ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดเกี่ยวกับที่ว่าง      
ของอาคาร ช่องทางเดินในอาคาร ความกว้างของบันได แนวอาคาร ระยะดิ่งของอาคาร 
ระยะหรือระดับระหว่างอาคารกับอาคาร หรือเขตที่ดินของผู้อื่น หรือระหว่างอาคารกับ
ถนน ตรอก ซอย ทางเท้า ทางหรือที่สาธารณะ และที่จอดรถยนต์ตามที่กฎหมายกำหนด7 

 

 

 
7 ข้อ 6 วรรคสอง เพิ่มโดยกฎกระทรวงกำหนดลักษณะอาคารประเภทอ่ืนที่ใช้ประกอบธุรกิจโรงแรม (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2566 
 

 
 

 
 

 



 
 

-6- 
 

หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี ้ คือ โดยที่ มีการนําอาคาร
ประเภทอื่นมาให้บริการที่พักแก่ประชาชนเป็นการทั่วไป ซึ่งลักษณะและโครงสร้างของ
อาคารที่มีอยู่เดิมไม่สอดคล้องกับอาคารที่จะนํามาประกอบธุรกิจโรงแรมตามที่กฎหมาย    
ว่าด้วยการควบคุมอาคารกำหนด จึงทำให้อาคารดังกล่าวไม่สามารถขอรับใบอนุญาต     
เพื่อประกอบธุรกิจโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรมได้ เพื่อให้อาคารที่มีอยู่แล้ว ซึ่งได้     
มีการปรับปรุงแก้ไขให้มีลักษณะหรือมาตรฐานความปลอดภัยของอาคารตามที่กฎหมาย
กำหนดสามารถขออนุญาตเปล่ียนการใช้อาคารเพื่อประกอบธุรกิจโรงแรมได้ จึงจำเป็น 
ต้องออกกฎกระทรวงนี้ 
 
กฎกระทรวงกำหนดลักษณะอาคารประเภทอื่นที่ใช้ประกอบธุรกิจโรงแรม (ฉบับที่ 2)    
พ.ศ. 25618 
 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้ คือ โดยที่เป็นการสมควรแก้ไข
เพิ่มเติมข้อกำหนดเกี่ยวกับการดัดแปลงอาคารหรือการเปลี่ยนการใช้อาคารมาประกอบ
ธุรกิจโรงแรม เพื่อขยายระยะเวลาให้เจ้าของหรือผู ้ครอบครองอาคารประเภทอื่น             
มีระยะเวลาในการดำเนินการเพื่อให้ได้รับใบรับรองการดัดแปลงอาคารหรือใบอนุญาต
เปลี่ยนการใช้อาคารมาประกอบธุรกิจโรงแรมได้ภายในห้าปีนับแต่วันที่กฎกระทรวงกำหนด
ลักษณะอาคารประเภทอื่นที่ใช้ประกอบธุรกิจโรงแรม พ.ศ. ๒๕๕๙ ใช้บังคับ และแก้ไข
เพิ่มเติมการกำหนดเกี่ยวกับลักษณะอาคารที่จะดัดแปลงมาประกอบธุรกิจโรงแรม 
ตลอดจนควบคุมให้อาคารที่จะดัดแปลงมาประกอบธุรกิจโรงแรมมีลักษณะหรือมาตรฐาน
ความปลอดภัยของอาคารตามที่กำหนด จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 
 
 
 
 
 

 
 

  
8 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 135/ตอนที่ 85 ก/หน้า 1/25 ตุลาคม 2561 

 
 
 
 



 
 

-7- 
 
กฎกระทรวงกำหนดลักษณะอาคารประเภทอื่นที่ใช้ประกอบธุรกิจโรงแรม (ฉบับที่ 3)   
พ.ศ. 25649 
 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้ คือ โดยที่กฎกระทรวงกำหนด
ลักษณะอาคารประเภทอื่นที่ใช้ประกอบธุรกิจโรงแรม พ.ศ. ๒๕๕๙ ซึ่งกำหนดให้ใช้บังคับ  
ได้ห้าปี จะสิ้นผลการใช้บังคับในวันที่ ๑๘ สิงหาคม ๒๕๖๔ แต่ยังมีอาคารที่ยังไม่สามารถ
ดำเนินการเพื่อให้ได้รับใบรับรองการดัดแปลงอาคารหรือใบอนุญาตเปลี่ยนการใช้อาคาร  
มาประกอบธุรกิจโรงแรมได้อยู่จำนวนมาก เพ่ือให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารประเภท
อื่นมีระยะเวลาดำเนินการปรับปรุงแก้ไขอาคารให้มีลักษณะหรือมาตรฐานความปลอดภัย
ของอาคารตามที่กำหนด และสามารถขอรับใบรับรองการดัดแปลงอาคาร หรือขออนุญาต
เปลี่ยนการใช้อาคารเพื่อประกอบธุรกิจโรงแรมได้ สมควรขยายระยะเวลาการใช้บังคับ
กฎกระทรวงออกไปจากเดิมห้าปีเป็นแปดปี และกำหนดให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร
ดังกล่าวต้องดำเนินการเพื่อให้ได้รับใบรับรองการดัดแปลงอาคารหรือใบอนุญาตเปลี่ยน 
การใช้อาคารมาประกอบธุรกิจโรงแรมภายในแปดปีนับแต่วันที่กฎกระทรวงดังกล่าว       
ใช้บังคับ จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 
 
กฎกระทรวงกำหนดลักษณะอาคารประเภทอื่นที่ใช้ประกอบธุรกิจโรงแรม (ฉบับที่ 4)   
พ.ศ. 256610 
 
หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้ คือ โดยที่เป็นการสมควรแก้ไข
เพิ่มเติมข้อกำหนดเกี่ยวกับลักษณะอาคารประเภทอื่นที่ใช้ประกอบธุรกิจโรงแรม เพื่อให้
เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารซึ่งให้บริการห้องพักอยู่ ก่อนวันที่กฎกระทรวงกำหนด
ลักษณะอาคารประเภทอื่นที่ใช้ประกอบธุรกิจโรงแรม พ.ศ. ๒๕๕๙ ใช้บังคับ สามารถขอ
เปล่ียนการใช้อาคารได้ โดยเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารต้องปฏิบัติตามที ่ก ำหนด 
เพื ่อให้อาคารดังกล่าวมีความมั ่นคงแข็งแรงและมีระบบความปลอดภัยด้านอัคคีภัย     
เป็นไปตามมาตรฐานที่กำหนด โดยให้อาคารนั้นได้รับยกเว้นข้อกำหนดเกี่ยวกับลักษณะ
ของอาคารบางประการ จึงจำเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 

วราภรณ์/เรียบเรียง 
26 มิ.ย. 66 

  
9 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 138/ตอนที่ 52 ก/หน้า 1/6 สิงหาคม 2564 
10 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 140/ตอนที่ 36 ก/หน้า 3/20 มิถุนายน 2566 
 

 


